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ABSTRAKT

Hlavným predmetom skúmania tejto diplomovej práce je genéza digitalizovaného písma na

území Československa. Zachytáva a analyzuje dobu 90. rokov až po súčasnosť z pohľadu

vývoja technológií, novovzniknutého odborno-teoretického zázemia a novovzniknutých

digitalizovaných písiem. Taktiež poukazuje na súčasných aj minulých autorov v oblasti

tvorby písma. Spočiatku opisuje vývoj písma v rámci Československa, neskôr po jeho

rozdelení, v oboch krajinách nezávisle. Okrem toho, práca popisuje lokálne vplyvy

a špecifiká, ktoré ovplyvňujú novovzniknuté písma súčasných autorov.

Vedľajším predmetom skúmania tejto práce je samotný proces dizajnu digitalizovaného

písma a jeho následná digitalizácia. Získaná teoretická odbornosť je etablovaná do

praktickej časti práce. Výsledkom celej práce je tvorba digitalizovaného autorského písma

a jeho aplikácia do vizuálnej identity.

Kľúčové slová: autorské písmo, digitálne písmo, font, typografia, kerning, verzálky,

mínusky, špeciálne znaky, ligatúry.

ABSTRACT

The main subject of this diploma thesis is the genesis of digitized writing in the territory of

Czechoslovakia. It captures and analyzes the period of the 1990s up to the present from

different points of view such as the development of technologies, the emerging of digitized

fonts, technical and theoretical background.

Also, it refers to the authors from the present and past in the font writing area of.

At first, it describes the development of writing within Czechoslovakia, and later on, it

describes writing in both countries independently after its division. Nevertheless, the work

outlines the local impact that influenced the contemporary authors and their newly created

fonts.

The secondary subject of this thesis is the process of font design and its following

digitization. The acquired theoretical expertise is established in the practical part of the

research. The outcome of this diploma thesis is the creation of the author's digitized font and

its application to the visual identity.

Keywords: author's font, digital type, font, typography, kerning, uppercase, lowercase,

letters, special characters, ligatures.
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ÚVOD

Typografia je každodennou súčasťou dávno minulej, ale aj súčasnej populácie. Môžem sa

domnievať, že sme s ňou tak vžitý, že si nie sme dostatočne vedomí jej dôležitosti. Ako

grafická dizajnérka som s typografiou pracovala počas štúdia a praxe nepretržite. Avšak

s písmom som pracovala väčšinu času ako s efektívnym komunikačným prostriedkom,

málokedy ako s objektom. Učili ma písmo nedeformovať, zaobchádzať s ním opatrne

a dôsledne vyberať z množstva písiem, ktoré sú k dispozícií. Uvedomovala som si teda, že

písmo slúži predovšetkým k prenosu informácií. Avšak nemožno nespomenúť jeho estetické

hodnoty. Správna konštrukcia písma pomáha rýchlejšie spracovávať informácie a nenamáha

zrak.

Proces tvorby zahŕňa mnohoročné úsilie, ktoré nemusí mať koniec alebo nemusí končiť

úspešne. Vkus sa mení, nároky či okolnosti a niekoľko hodinová práca môže niekedy nájsť

uplatnenie iba pohodené v šaflíku, ale nie je zdravé myslieť v negatívoch. Možno raz aj

takéto naše skice písma zo šaflíkov vyberú a vdýchnu im život.

Predtým ako som začala vytvárať skice písma, bolo pre mňa dôležité osvojiť si znalosti,

týkajúce sa odboru typografie. V teoretickej časti práce som sa zamerala na vývoj písma na

našich územiach a predstaviteľov či už minulých alebo súčasných. Predstaviteľov, ktorí

začali formovať naše typografické zázemie a autorov, ktorí reprezentujú tento odbor dnes.

V druhej časti teoretickej práce som sa zamerala na praktické vedomosti a rady, týkajúce sa

dizajnu písma. Všetky nadobudnuté vedomosti, nielen počas celého štúdia, ale aj

novozískané, som sa snažila čo najlepšie zúročiť v praktickej časti práce.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DIGITALIZOVANÉ PÍSMO

Na počiatku je dôležité si uvedomiť skutočnosť, že v celej histórii písmo zohrávalo jednu

z najdôležitejších úloh, či už ako nástroj na šírenie vzdelania a kultúry, ale aj ako silná zbraň

v rukách ideológie.

“Písmo je právem považováno za jeden z nejdůležitějších kulturních statků člověka, neboť

zachycuje myšlenky a tím je natrvalo uchovává. Jemu vděčíme za to, zě k nám mohou

promlouvat významní lidé z dávné i blízké minulosti stejně jako naši současníci. Bez písma

by se nerozvíjely vědy, bez něho si nelze prědstavit vzdělanost ani pokrok. V tom byla a je

skryta moc písma. Proto byla jeho znalost dlouho výsadou mocných a vznik písma byl

připisován tajemným vlivům. Písmo je však produktem tvořivého lidského myšlení

a odrazem jeho vývoje. Pro nesmírný užitek, který lidstvu přináší, zasluhuje zvláštní

pozornosti a úcty všech, jimž slouží, a tím spíše bedlivého studia těch, kdo s ním pracují jako

s nejvlastnějším nástrojem svého oboru.”1

V prvopočiatku komunikácie sa z obrázkových až abstraktných tvarov začali formovať prvé

symboly. Ide o veľmi vzdialenú minulosť, keď písmo vznikalo za potreby zápisu

a uchovania informácií, napríklad pre nasledujúce generácie. Jednotlivé písmená alebo litery

sú v súčasnosti už chápané ako štandardizované znaky. Kompletná abecedná sada

digitalizovaného písma dnes zahŕňa aj numerické znaky a množstvo iných grafických

symbolov. Zatiaľ čo tvary písmových znakov sa dávno v histórii stabilizovali, podklad na

ktorý je potrebné aplikovať sústavu znakov sa neustále mení. Podkladom sa dá chápať dávna

kamenná doštička či súčasný digitálny monitor.

Technologický pokrok naberá na obrátkach a ťažko povedať, kedy sa technológia úplne

ustáli a či vôbec. Ľahšie je obzrieť sa do minulosti na vynález fotosadzobného stroja od

Eugene Perszolta z roku 1894, ktorý prichádza do Európy v 50. rokoch 20. storočia.

Postupné zdokonaľovanie stroja predurčilo technologický vývoj a pripravilo tvorcov na

digitálnu éru. V priebehu 70. rokov optické premietanie liter za pomoci svetla na

fotograficky citlivý materiál (bez použitia písmoviny) nahrádza program, ktorý vytvára

znaky v riadku na tienidle obrazovky s vysokým jasom. Následne môže prísť nástup čisto

digitálnej počítačovej sadzby celých stránok a dôsledkom nástupu DTP technológie je

fotosadzba úplne potlačená. Skratka DTP je označenie pre Desktop publishing, ktorý

1 HLAVSA, Oldřich. 1960, s. 9. Typografická písma latinková.
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pomenúva celý proces spracovania grafického návrhu na počítači až po export počítačového

súboru pre ofsetovú, hárkovú a digitálnu tlač. Pre novovzniknutý digitálny priestor je

potrebné naučiť sa prenášať analógový signál na digitálny. Pre digitálny podklad musia

vzniknúť digitálne písma. Je nutné, aby písma reagovali na pokroky spoločnosti, aby sa

písma neustále modifikovali a zlepšovali. Taktiež je nutné, aby neustále vznikali kvalitné

nové písma a zároveň sa kvalitné písma využívali. Písmo je niečo, čo spoločnosť potrebuje

a bude potrebovať ku kvalitnej komunikácii, preto by typografia, ako vedný odbor

a písmiarstvo, ako ručné remeslo malo byť všeobecne rešpektované spoločnosťou.

1.1 PREDDIGITÁLNA ÉRA

Od založenia prvej Československej republiky dizajnéri na našich územiach už viac neboli

nútení odkupovať písma zo zahraničia, ale dostali možnosť navrhovať a vytvárať nové

písma, ktoré by vyjadrovali národný charakter. Na slovenskom území sa nové princípy

tvorby písma nepodarilo úplne dostatočne presadiť. Naopak, na českom území sa tejto

príležitosti chopil celý zástup talentovaných tvorcov (Preissig, Tusar, Dyrynk, Menhart). Po

druhej svetovej vojne, v roku 1951 vzniká priestor na založenie národného podniku

Grafotechna – výroba písma a tlačových matríc. Okrem výroby mosadzných liniek

a písmových matríc, produkovala aj písma českých dizajnérov, ako napríklad Oldřicha

Menharta (Ceska Unciala, Manuscript, Menhart) a Josefa Týfu (Tyfa). Tento podnik zaniká

v dôsledku technologického pokroku v roku 1990. Písmiarstvo na území bývalej ČSSR sa


[…]


využívať jednoduchý kontrast bielej a čiernej farby alebo divokú farebnosť podporenú

grafickými prvkami.

3.7.2 DIGITÁLNA PREZENTÁCIA

Jedným z hlavných prezentačných prostriedkov je obsiahla prezentácia, ktorá zachytáva

genézu písma, kompletnú sadu znakov a implementáciu autorského písma do vizuálnej

identity. Skladá sa z dvoch častí. Prvá časť popisuje už uvedenú genézu písma a druhá časť

slúži ako dizajn manuálu k vytvorenému logu. Niektoré stránky prezentácie sú priblížené aj

v tlačenej forme prostredníctvom brožúry.

Obr. 29. Zadefinovaná farebnosť.
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3.7.3 PRINTOVÁ PREZENTÁCIA

Aby som čo najlepšie priblížila vytvorené písmo a poukázala na jeho funkčnosť, vytvorila

som okrem digitálnej prezentácie aj printové produkty. Konkrétne ide o dve verzie brožúry,

dva plagáty vo formáte B1 a menšie formy plagátov. Brožúra je vyhotovená v dvoch

verziách. Jedna zachytáva vývoj písma a vychádza z digitálnej prezentácie. Druhá zachytáva

finálnu podobu písma Tilda. Brožúra je navrhnutá v súlade s vizuálnou identitou, používa

zadefinovanú farebnosť a obsahuje náhľady na písmo a jeho využitie. Čo sa týka plagátovej

tvorby. Jeden z hlavných plagátov vo formáte B1 zobrazuje kompletnú abecedu, číslice,

interpunkčné a špeciálne znamienka. Druhý prezentuje logo grafického štúdia Tilda. Oba

plagáty sú čisto typografické a zobrazujú písmo najskôr v technickom zázname a neskôr

v úlohe loga. Samostatná skupina menších plagátov (formát, A3) predstavuje hravejší

a experimentálnejší prístup k typografii.

Obr. 30. Prezentačné plagáty vo formáte B1.
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3.7.4 APLIKÁCIA IDENTITY

Vizuálnu identitu som pretavila do tlačovín určených na komunikáciu grafického štúdia

s klientmi. Sú tu zaradené obálky, vizitky a hlavičkový papier. Všetky uvedené produkty

vychádzajú zo zadefinovanej identity. Využívajú zadefinované písmo, farebnosť a grafiku.

Zároveň sú navrhnuté propagačné predmety, ktoré môžu reprezentovať grafické štúdio.

Navrhnuté sú tričká, tašky, diáre, nálepky, USB flash drive, papierový zakladač na

dokumenty či kryt na mobil.

Obr. 31. Ilustračné propagačné materiály a merkantilné tlačoviny.
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ZÁVER

Je vôbec možné dozvedieť sa o písme všetky dôležité informácie a správne ich implemen-

tovať do vlastnej práce? Je možné riadiť sa pri konštrukcii písma iba číslami? Obávam sa,

že na obe položené otázky je správna odpoveď nie. Obor písma a typografie je z môjho uhľa

pohľadu neopísateľne rozmanitý. Dôkazom mi je fakt, že sama som sa počas realizácie tejto

práce nedokázala dostať na úplné dno informácií. Skutočnosťou je, že som sa rozhodla

prebádať široké spektrum informácií, cez vývoj písma a typografie na našom území,

minulých a súčasných tvorcov písma na našom území až po jednotlivé kroky tvorby písma.

Avšak na tomto postupe by som nič nemenila. Bolo to pre mňa nevyhnutné, keďže

v počiatkoch práce som tvorbu digitalizovaného písma vnímala veľmi povrchovo

a skúsenosti som mala minimálne. Nemôžem ani po odovzdaní tejto práce povedať, že som

odborníkom a moje písmo, je dotiahnuté do dokonalosti. Okrem toho, že všeobecná

dokonalosť neexistuje, ale iba tá subjektívna, je mi jasné, že moje písmo aj keď je kompletné

a ucelené za niekoľko mesiacov či rokov sa mi bude zdať nedokonalé. Skúsenosťami sa

človek učí a posúva vpred. Povzbu-dzujúcim faktom je mi skutočnosť, že odborné

vedomosti a skúsenosti plánujem naberať nasledujúcich niekoľko mesiacov, ba až rokov.

Touto prácou môj záujem o obor písma a typografie vzrástol natoľko, že by som rada

v budúcnosti navrhla grotesk inšpirovaný Baťouskou architektúrou a pokúsim sa aj

o experimentálnejšie prístupy písma.

Ak sa raz zamilujete do písma, je dôležité tento vzťah neustále prehlbovať novými

informáciami a skúsenosťami. Výsledkom takéhoto vzťahu môžu vzniknúť kvalitné písma,

ktoré potrebujú dozrieť, a teda potrebujú aj slušnú dávku času, citu, nehy a lásky. Optika je

síce jav, ktorý sa dá matematicky vypočítať, ale pri tvorbe písma je vždy potrebné pridať cit.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A ZKRATIEK

AT&T American Telephone and Telegraph

CE Central Europe

ČSSR Československá socialistická republika

DTP Desktop publishing

E-A-T Experiment And Typography

EE Eastern Europe

Et. (Etc.) Et cetera

ITC International Typeface Corporation

KABK The Hague – Royal Academy of Art

U&lc Upper and Lower Case

VŠUP Vysoká škola umeleckopriemyselná v Prahe

VŠVU Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave
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ZOZNAM PRÍLOH

[P I] Obsah dátového CD
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PRÍLOHA P I: OBSAH DÁTOVÉHO CD

Priložené CD obsahuje:

• túto prácu vo formátoch PDF a DOCX (Adobe Reader a Microsoft Word)

• prezentáciu písma Tilda Type vo formáte PDF (Adobe Reader)