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V teoretické části své diplomové práce Terézia Ščasnovičová zkouší vymezit pojem

digitalizace písma, a to v první části letmou historickou exkurzí tvorby písma na Slovensku a

v ČR. Správně si všímá prvních pokusů o autorské písmo ještě v prostředí knihtisku a celkem

podrobně uvádí řady současných tvůrců písma spojených s naším prostorem. V textu se

mihnou jména Jana Solpery, Františka Štorma, Petera Biľaka následovaná současnou generací

kvalitních písmolijen.

V druhé části textu jde o popis struktury jednotlivého fontu, po stránce obsahové, anatomické,

parametrické i po stránce provedení návrhu fontu.

Teoretickou část beru jako takovou rozcvičku autorky, přípravu na vlastní práci na návrhu a

digitalizaci vlastního fontu, obeznámení se s prostorem. Jako samostatný text by to příliš

nefungovalo, chybí vlastní původní pohled, jde spíš o popis známých skutečností. Záběr témat

je příliš široký, vydal by na celé dvě knihy a pak zákonitě dochází k nahodilé selekci a

míchání jablek a hrušek v osnově textu.

Škoda, že se autorka nepustila do osobitějšího textu o Herbu Lubalinovi a jeho písmech, to

ovšem vyčítám vedoucímu práce, tedy především sám sobě.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _0_ %.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně